

## Antwoord op Statenvragen PS2020-526

De leden van  
Provinciale Staten

Beantwoording schriftelijke Statenvragen Statenlid C. Berserik, Groenlinks over bescherming natuurgebied in Stadsblokken – Meinerswijk

Ingevolge het bepaalde in artikel 39 van het Reglement van Orde Provinciale Staten van Gelderland 2017 doen wij u hieronder het antwoord van ons college op de vragen van mw Berserik toekomen.

### Inleiding vragensteller

In 2012 heeft de gemeenteraad van Gemeente Arnhem de Gebiedsvisie Stadsblokken – Meinerswijk<sup>1</sup> goedgekeurd na een vierjarig participatieproces met de stad Arnhem. De provincie Gelderland heeft een bijdrage van meer dan een miljoen euro aan dit participatieproces gedaan<sup>2</sup>. Kern van de gebiedsvisie is dat het gebied een ruig uiterwaardenpark wordt met een ecologische meerwaarde en robuuste natuur met daarbij sterke ruimtelijke ambities op het gebied van klimaatadaptatie, biodiversiteit, waterrecreatie, kunst en cultuuruitingen.

De gemeente voert de visie in twee fasen uit. Voor fase twee is initiatiefnemer KWP gevraagd om een uitvoeringsplan te maken voor de Gebiedsvisie Stadsblokken-Meinerswijk, genaamd Eilanden 3.0. Dit plan bestaat uit de bouw van 430 flats en villa's in Stadsblokken en Meinerswijk, en de ontwikkeling van 10% andere functies. In ruil hiervoor wil de gemeente de gronden van KWP, waar bestaande natuur of waar natuurontwikkeling mogelijk is, in beheer en later mogelijk in eigendom krijgen. Het uitvoeren van het eerste onderdeel van plan Eilanden 3.0 is het plaatsen van het Museumcafe (op de plek waar nu het Watersportcentrum gevestigd is). De tijdelijke omgevingsvergunning hiervoor legt een aantal dilemma's tussen de functies bloot. Zo blijkt uit een rapport van EcoNatura<sup>3</sup> dat bevers (beschermde diersoort) vanaf ten minste 2012 in dit gebied voorkomen, en dat in het voorjaar 2020 een beverfamilie is geconstateerd in het gebied die in een burcht leven direct onder de locatie waar het Museumcafe wordt geplaatst. Deze beverfamilie gebruikt vrijwel de gehele Stadsblokken als leefgebied.

Stichting Kloppend Stadshart heeft samen met een collectief van betrokkenen een Handhavingsverzoek ingediend bij de provincie. U heeft dat verzoek afgewezen, terwijl de provincie de verplichting heeft actief soorten te beschermen in het kader van de Wet natuurbescherming. GroenLinks heeft de volgende vragen:

<sup>1</sup> Gebiedsvisie Stadsblokken-Meinerswijk

<https://www.stadsblokkenmeinerswijk.nl/sites/default/files/bijlagen/bestanden/gebiedsvisiestadsblc>

<sup>2</sup> Najaarsnota PS2013-708 <https://gelderland.stateninformatie.nl/document/864342/1/document>

<sup>3</sup>Rapportnr. 2020-011 EcoNatura <https://www.stadsblokken-meinerswijk.org/wp-content/uploads/2020/05/Ecologisch%20onderzoek%20voorkomen%20bever%20Stadsblokken%20>

**Datum**

1 september 2020

**Zaaknummer**

2020-009841

**Blad**

2 van 4

1. Bent u bekend met dat KWP een tijdelijke omgevingsvergunning heeft om het Museumcafé in Stadsblokken te plaatsen op de plek waar nu het Watersportcentrum gevestigd is, en dat ze zeer waarschijnlijk met de plaatsing verder gaat na de zomer?

Antwoord: ja, de door de gemeente Arnhem verleende omgevingsvergunning voor het Museumcafé is ons bekend. Over de planning van het project hebben wij geen nadere informatie.

2. Bent u bekend met dat het werk is stilgelegd, omdat KWP tijdens het graven in het talud van de Rijn vervuilde grond tegenkwam waarvoor geen saneringsplan was gemaakt?

Antwoord:

Nee, dat is ons niet bekend. De gemeente Arnhem is zelf bevoegd gezag op grond van de Wet bodembescherming en het toezicht daarop.

3. Klopt het dat de provincie Gelderland middels een gecoördineerde vergunningsaanvraag samen met gemeente Arnhem en Rijkswaterstaat, onder andere het bestemmingsplan, de vergunning Wnb, Ontgrondingsvergunning, en Watervergunning in procedure heeft?

Antwoord:

Ja.

4. Bent u bekend met dat de provincie in het kader van de Wet natuurbescherming (Wnb) natuurgebieden zou moeten beschermen door het nemen van maatregelen voor behoud of herstel van een gunstige staat van instandhouding van de van nature in Nederland in het wild voorkomende soorten dieren en planten, habitats en rode lijst soorten uit de Habitatrictlijn?

Antwoord:

Ja, op grond van de Wet Natuurbescherming zijn wij daarvoor het bevoegde gezag.

5. Stichting Kloppend Stadshart heeft samen met een collectief van betrokkenen een Handhavingsverzoek ingediend bij de provincie om zorg te dragen voor de bescherming van de bever. Kunt u aangeven wat uw antwoord met argumentatie op dit handhavingsverzoek is geweest?

Antwoord:

Het handhavingsverzoek is afgewezen. De Wet natuurbescherming legt de verplichting op om als er sprake is van een overtreding handhavend op te treden. Hiervan is sprake zodra wij weet hebben van een overtreding.

Omdat er op dit moment op de aangeduide locatie geen activiteiten plaatsvinden is er geen sprake van een overtreding van de Wnb. Indien er werkzaamheden worden uitgevoerd en indien er daarbij beschermde soorten worden verstoord zal daarvoor een ontheffing moeten worden aangevraagd.

**Datum**

1 september 2020

**Zaaknummer**

2020-009841

**Blad**

3 van 4

6. In hoeverre biedt deze reactie voldoende bescherming aan de bever?

Antwoord:

Zie antwoord vraag 5.

7. Bent u het met GroenLinks eens dat er een discrepantie bestaat tussen het verlenen van een Wnb-vergunning voor Eilanden 3.0 en het beschermen van de bever?

Antwoord:

Nee, indien in geval van mogelijk verstoring een ontheffing wordt aangevraagd en verleend zullen daar voorwaarden aan worden verbonden ter bescherming van de bever.

8. Leven er andere beschermde soorten dan de bever in Stadsblokken en in Meinerswijk en zo ja welke?

Antwoord:

Voor het totale project Stadsblokken-Meinerswijk is eerder een ontheffing aangevraagd voor de huismus, de gewone dwergvleermuis, de meervleermuis, de ruige dwergvleermuis, de rugstreeppad, de steenmarter en de kerkuil.

9. Hoe gaat u er voor zorgen dat de bever en (eventuele) andere beschermde soorten worden beschermd in Stadsblokken – Meinerswijk?

Antwoord:

Door uitvoering te geven aan onze wettelijke taken als bevoegd gezag op grond van de Wet Natuurbescherming geven wij daar invulling aan. Dit door middel van vergunningverlening en toezicht op de bescherming van beschermde soorten.

10. Is het natuurgebied in Stadsblokken en Meinerswijk gecategoriseerd als Gelders Natuurnetwerk, Natura2000, of Groene Ontwikkelzone, en waarom wel of waarom niet?

Antwoord:

M.b.t N2000:

Stadsblokken en Meinerswijk zijn niet aangewezen als Natura 2000-gebied. Die aanwijzing is een bevoegdheid van het ministerie van LNV. Stadsblokken en Meinerswijk zijn niet aangewezen als Natura 2000-gebied omdat er niet voldoende kwalificerende natuur voorkwam ten tijde van de aanwijzing van Natura 2000-gebieden.

M.b.t. GNN/GO:

Het overgrote deel van Meinerswijk is aangewezen als Gelders Natuurnetwerk (GNN). In deze uiterwaard is al veel natuur feitelijk aanwezig en als natuur bestemd. Het gebied heeft de potentie een grote aaneengesloten natuureenheid te worden en de gemeente Arnhem heeft de ambitie om dat te realiseren. Wegen, verharde paden en bebouwde percelen binnen dit gebied hebben de aanduiding Groene Ontwikkelingszone (GO). De hogere delen van Zowel Stadsblokken als Meinerswijk zijn buiten GNN/GO gehouden. Dit omdat ze grotendeels bebouwd en verhard zijn, in gebruik door bedrijven en als evenemententerrein.

**Datum**

1 september 2020

**Zaaknummer**

2020-009841

**Blad**

4 van 4

Het lagere buitendijkse deel tussen de beide bruggen heeft de status GO. Dit functioneert als “groene rivier”, dwz stroomt mee bij hoogwater en is als zodanig van groot belang voor de hoogwaterveiligheid. Ook is de potentie voor ontwikkeling van natuurwaarden hier minder groot dan in Meinerswijk.

Gedeputeerde Staten van Gelderland

John Berends - Commissaris van de Koning

Pieter Hilhorst - secretaris